SỞ Y TẾ TỈNH BẮC KẠN

TRUNG TÂM Y TẾ

THÀNH PHỐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV-ATTP,YTCC&DD

V/v điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 507/KH-

TTYT ngày 24/5/2023 và phân bổ vitamin A

cho chiến dịch đợt I

      Bắc Kạn, ngày            tháng           năm 2023

Kính gửi: Trạm Y tế các xã, phường.

Căn cứ công văn số 986/KSBT-DD ngày 229/5/2023 của Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Bắc Kạn về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 986/KH-KSBT

ngày 19/5/2023 và phân bổ vitamin A cho chiến dịch đợt I, viên đa vi chất cho

PNCT.

Trung tâm Y tế thành phố điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch

số 507/KH-TYTT ngày 24/5/2023 và phân bổ Vitamin A cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch số 507/KH-TTYT

ngày 24/5/2023

Ngày 24/5/2023, Trung tâm Y tế thành phố đã ban hành Kế hoạch số

507/KH-TTYT, Kế hoạch triển khai cân, đo trẻ dưới 5 tuổi và bổ sung Vitamin A

liều cao cho trẻ từ 06-36 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi

đợt 1 năm 2023. Nay xin điều chỉnh, bổ sung một số nội dung như sau:

1.1. Đối tượng bổ sung Vitamin A

Trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng và 29 ngày tuổi. Cụ thể:

- Trẻ từ tròn 06 tháng đến 11 tháng và 29 ngày tuổi: uống 1 liều duy nhất

Vitamin A 100.000 IU.

- Trẻ từ tròn 12 tháng đến 23 tháng và 29 ngày tuổi: uống 1 liều duy nhất

Vitamin A 200.000 IU.

- Trẻ từ tròn 24 tháng đến 59 tháng và 29 ngày tuổi: uống 1 liều duy nhất

Vitamin A 200.000 IU kết hợp với uống 1 liều duy nhất thuốc tẩy giun.

- Trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi bị mắc các bệnh nhiễm khuẩn gây nguy

cơ thiếu Vitamin A (như tiêu chảy kéo dài, nhiễm khuẩn hô hấp), trẻ bị suy dinh

dưỡng nặng): Nếu trẻ đã được uống Vitamin A theo chiến dịch trong vòng một

tháng trước đó thì không cho trẻ uống thêm Vitamin A liều cao. Nếu trẻ đã được

uống Vitamin A theo chiến dịch trên một tháng trước đó thì có thể uống thêm

một liều dự phòng theo độ tuổi.

KHẨN

2

- Trường hợp trẻ được chẩn đoán mắc Sởi, cần cho trẻ uống Vitamin A

theo Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 về việc ban hành Hướng dẫn

chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi.

- Bà mẹ sau đẻ trong vòng một tháng: không bổ sung Vitamin A liều cao.

1.2. Bố trí các bàn tại điểm uống: Theo sơ đồ sau

Sơ đồ bố trí:

Lối vào

Lối ra

Trong đó:Gồm 5 bàn

Bàn số 1: Bàn đăng ký (có danh sách trẻ từ 0 đến 59 tháng và 29 ngày được

lập sẵn);

Bàn số 2: Bàn cân, đo và khám sàng lọc cho trẻ để loại trừ những trẻ không

được uống thuốc;

Bàn số 3: Bàn cho trẻ 06 - 11 tháng và 29 ngày uống VTM A;

Bàn số 4: Bàn cho trẻ 12 - 23 tháng và 29 ngày uống VTM A;

Bàn số 5: Bàn cho trẻ 24 - 59 tháng và 29 ngày uống VTM A và thuốc tẩy giun.

1.3. Quy trình kỹ thuật cho trẻ uống Vitamin A và các nội dung chuyên

môn về bổ sung Vitamin A

Thực hiện theo Quyết định số 562/QĐ-VDD ngày 28 tháng 5 năm 2023

của Viện Dinh dưỡng về việc ban hành tài liệu "Hướng dẫn về tổ chức thực hiện

Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi năm 2023”

gửi kèm công văn này.

1.4. Biểu mẫu, báo cáo Vitamin A: Thực hiện theo mẫu gửi kèm

2. Phân bổ và cấp phát Vitamin A liều cao

Để đảm bảo đủ cơ số thuốc triển khai Chiến dịch bổ sung vitamin A liều

cao đợt 1 năm 2023 cho toàn bộ trẻ từ 6 tháng đến 59 tháng và 29 ngày. Trung

tâm Y tế thành phố đã lĩnh Vitamin A tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và

phân bổ cho các Trạm Y tế (Số lượng cụ thể theo bảng phân kèm theo). Đề nghị

Bàn số 1 Bàn số 2

Bàn số 3

Bàn số 4

Bàn số 5

3

các Trạm Y tế đến lĩnh thuốc tại Trung tâm Y tế thành phố từ 15h ngày 30 tháng

5 năm 2023.

Sau khi tiếp nhận thuốc vitamin A các Trạm Y tế thực hiện đầy đủ các thủ

tục, bảo quản, sử dụng thuốc theo đúng quy định và thực hiện báo cáo với Trung

tâm y tế thành phố sau khi kết thúc Chiến dịch.

Các nội dung khác tại kế hoạch 507/KH-TTYT, không thay đổi.

Đề nghị các Trạm Y tế khẩn trương triển khai thực hiện, trong quá trình

thực hiện, nếu có vướng mắc xin liên hệ với HS Phạm Thị Loan số điện thoại

038 816 5006.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- UBND thành phố (Bc);

- Trung tâm VH-TT &TT

- BGĐ Trung tâm;

- UBND các xã, phường;

- Các Khoa, phòng;

- Trạm Y tế các xã/phường (thực hiện);

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Vĩnh

4

BẢNG PHÂN VITAMIN A LIỀU CAO ĐỢT 1, NĂM 2023
 (Kèm theo công văn số         / TTYT-ATTP,YTCC&DD ngày        tháng 5 năm 2023

của Trung tâm y tế thành phố)

TT Đơn vị
VITAMIN A

100.000UI

(viên)

VITAMIN A

200.000UI (viên)

1 TYT  Nguyễn T Minh Khai 60 400

2 TYT Dương Quang 70 260

3 TYT Nông Thượng 70 350

4 TYT Đức Xuân 125 850

5 TYT Huyền Tụng 80 410

6 TYT Xuất Hóa 40 240

7 TYT Sông Cầu 125 830

8 TYT Phùng Chí Kiên 130 660

Tổng cộng 700 4000

5

		2023-05-30T07:50:46+0700

		2023-05-30T08:04:08+0700

		2023-05-30T08:03:38+0700

		2023-05-30T08:03:38+0700

		2023-05-30T08:03:38+0700

		2023-05-30T08:03:38+0700

		2023-05-30T08:03:38+0700

		2023-05-30T08:08:53+0700